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Forslag til forespørgselsdebat om mulighederne for at etablere uddannelsestilbud til personer 

med vidtgående handicap, herunder personer med Aspergers syndrom.  

(Medlemmer af Inatsisartut, Siumut)  

 og 

Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan vi som samfund kan opnå bedre inklusion af 

personer med et handicap i vores samfund. Hvordan skaber vi reelle og konkrete muligheder 

for, at personer omfattet af handicaplovgivningen kan opnå adgang til vores 

uddannelsessystem og i sidste ende vores arbejdsmarked? Hvordan skaber vi et mere 

rummeligt uddannelsessystem og arbejdsmarked med fokus på muligheder for personer med 

et handicap?  

(Medlem af Inatsisartut, Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit)  

Indledningsvist vil vi fra ATASSUT takke Siumut´s inatsisartutgruppe for fremsættele af 

dagsordenspunkt 132 samt medlem af Inatsisartut fra Inuit Ataqatigiit Agathe Fontain for 

fremsættelse af dagsordenspunkt 42, som begge vedører forslag til forespørgelsesdebat om de 

handicappedes muligheder for blandt andet uddannelse – og fra ATASSUT har vi følgende 

kommentarer til de fremsatte forslag: 

Fra ATASSUT er vi grundlæggende enige med forslagsstillerne om, at vi såvidt muligt skal sikre 

lige muligheder som andre her i landet, for at kunne leve et liv med et rimeligt livskvalitet. 

Vi mener i ATASSUT, der er stort behov for en velkoordinering af de forskellige indsatser på 

handicapområdet, det centrale i indsatsen må være kontinuitet og stabilitet, derfor vil der også være 

behov for medarbejdere som har faglighed og indsigt på handicapområdet. Vi mener i ATASSUT at 

det er vigtigt at huske og være opmærksomme på at der er forskellige former for handicaps og 

derfor må fagfolkene foretage grundige vurderinger af mulighederne for de handicappede, men det 



 
 
 
 
 

er også vigtigt at inddrage de handicappede og deres pårørende omkring deres ønsker for 

muligheder.  

I Siumuts forslag, bliver Aspergers Syndrom blandt andet nævnt, vi mener i ATASSUT at det er 

vigtigt at få et klart kendskab til hvad man har registreret som handicaps, antallet og type af 

handicaps, derudover mener vi i ATASSUT at det også er vigtigt at få et kendskab til i hvor høj 

grad førtidspensionisternes arbejdsevne ligger eller om de kan have gavn af kompetencegivende 

kurser.  

Ja, der er rigtig mange områder man skal være opmærksomme på og der vil være behov for at 

komme med forskellige løsningsforslag. Derudover kan der også blandt vore unge, være tilfælde af, 

at de ikke er registreret som værende handicappede, men som af forskellige grunde kan være 

igennem et psykologisk behandlingsforløb, hvor det skal være muligt for dem at fortsætte deres 

uddannelser – det sker jo at de ikke altid kan følge de retningslinier der stilles de andre studerende, 

så derfor mener vi i ATASSUT, at det er vigtigt at man også er opmærksom på disse. 

Til sidst ser vi i ATASSUT frem til at man i 2017 kan åbne Det Landsdækkende handicapcenter i 

Sisimiut. 

Med disse korte bemærkninger fra ATASSUT tilslutter vi os til forslagene til Inatsisartuts 

udtalelser. 

 


